РЕЦЕНЗИЯ

от доц. д-р Надежда Василева Маркова

Институт по органична химия с център по фитохимия-БАН

на материалите, представени за участие в конкурс

за заемане на академичната длъжност ДОЦЕНТ

в Институт по Органична химия с Център по Фитохимия (ИОХЦФ),

БАН

професионално направление 4.2 Химически науки

научна специалност:"Органична химия"

В конкурса за „доцент“, обявен в Държавен вестник, брой 40 от 16.05.2025 г. и на

интернет-страницата на ИОХЦФ-БАН, като единствен кандидат участва гл. ас. д-р

Симеон Стоянов Стоянов от Институт по органична химия с център по фитохимия-

БАН.

1. Общо представяне на получените материали

Представеният за участие в конкурса комплект материали е в пълно съответствие

с изискванията на ЗРАСРБ и Правилника за неговото приложение и отговаря на

критериите на Институт по органична химия с център по фитохимия-БАН за заемане на

академичната длъжност (АД) “доцент“. Всички материали по конкурса са подготвени

много старателно, нагледно и в детайли, със съответните доказателствени материали и

не оставят никакво съмнение относно тяхната достоверност. Справката за

изпълнението на минималните национални изисквания за професионално направление

4.2. „Химически науки“, при заемане на АД „доцент“ показа, че гл. ас. д-р Симеон

Стоянов изпълнява и дори надвишава, необходимия минимален брой точки. Подробен

анализ на наукометричните показатели е даден в Раздел 3.

2. Кратки биографични данни

Гл. ас. д-р Симеон Стоянов завършва висшето си образование във Факултет по

химия и фармация на СУ „Св. Климент Охридски“, където се дипломира с

образователно-квалификационна степен (ОКС) „Магистър по органична и аналитична

химия“. По-късно, през 2004 г. той е назначен като химик в Институт по Органична

Химия с Център по Фитохимия, БАН и работи там една година. През 2005 г. той е

зачислен като редовен докторант в ИОХЦФ-БАН. Под ръководството на доц. д-р

Йордан Ценов и проф.дхн Иван Бинев, през 2009 г. д-р Стоянов защитава

дисертационен труд на тема: „ИЧ-спектрални и структурни промени, породени от

превръщането на нитрили в аниони и радикали“. През периода 2008-2010 г. кандидатът

отново е назначен последователно на длъжностите химик и асистент в Института по

органична химия. От 2011 г. до днес д-р Симеон Стоянов заема академичната длъжност

главен асистент в същия институт.

От 2004 г. до 2015 г., гл. ас. Стоянов е провел няколко специализации и курсове:

Лятно училище по газова хроматография-мас спектрометрия на Университета в Нови

Сад, Сърбия, курсове по „Суперкомпютърни приложения в природните науки“ в

София, работа с програмен пакет МОЕ (Molecular Operating Environment) в Амстердам,

Нидерландия, както и работа с Раманов спектрометър Лайбниц в институт по

полимери, Дрезден, Германия.

3. Обща характеристика на дейността на кандидата

Д-р С. Стоянов е съавтор на 32 научни труда, като 6 от тях са включени в

дисертационния труд на кандидата за придобиване на образователната и научна степен

„доктор“. По-голямата част от публикациите са в реферирани в Scopus и Web of Science

реномирани списания, попадащи в квартили Q1-Q4. В 8 от научните статии с квартили

в реферирани списания д-р Стоянов е кореспондиращ автор, а в 12 е първи автор.

Разпределението на 32-те статии по квартили на списанията, в които са публикувани е

както следва: в списания от категорията Q1 – 6 бр., в списания Q2 – 9 бр., в списания

Q3 – 3 бр., Q4 – 10 и 4 в списания без импакт фактор, като една от тях е в Списание на

БАН. Сравнително големият брой на статиите в издания с квартил Q1 и Q2 говори за

доброто научно ниво, на което работи кандидатът. Броят на забелязаните цитати върху

публикациите е 105 съгласно Scopus (h-индекс = 6).

За участие в конкурса за „доцент“, д-р Стоянов е избрал 26 научни труда,

всичките по темата на настоящия конкурс. Девет от тях, равностойни на

хабилитационен труд, са включени в Група показатели „В“. В осем от тези статии,

кандидатът е първи автор, а в седем е автор за кореспонденция и основен изпълнител

на изследванията. В една от публикациите д-р Стоянов дори е единствен автор. Това

говори за способността на гл. ас. Симеон Стоянов самостоятелно да провежда

изследвания и да ги оформя като научни съобщения. Статиите, приравнени на

Хабилитационен труд са публикувани в реномирани международни списания, като три

от тях са в Q1 списания, две са в Q2 списания, една е в Q3 списание, три – в Q4. С тези

публикации кандидатът напълно удовлетворява и дори надхвърля изискванията на чл.

2б от ЗРАСРБ и правилника на ИОХЦФ-БАН за неговото приложение. Останалите 17

публикации, с които са изпълнени изискванията на Група показатели „Г“, също са по

темата на конкурса и представят изследвания, свързани със синтеза, изолирането,

охарактеризирането и биологичната (включително антиоксидантна) активност на

морфолинови диони, арилканелени киселини, бензимидазоли и др. В тези публикации

са комбинирани експериментални техники (ИЧ-, УВ-спектроскопия) с квантово-

химични изчисления (DFT, TD-DFT) за изясняване на структурата и свойствата както

на биоактивни и фармацевтични съединения, така и за стенописни пигменти. Тези

изследвания са от особено значение за медицинската химия и за изследването и

опазването на културно наследство. Разпределението на статиите включени в Група

показатели „Г“ по квартили на списанията, в които са публикувани, е както следва: три

публикации са в списание Q1, 6 публикации са в Q2 списания, 2 - са в Q3 списания, 4

броя публикации са в Q4 списания и 2 са в списания без импакт фактор и импакт ранг.

С тези публикации са удовлетворени и надхвърлени изискванията за минимум от 220

точки (достигнати са 273 т.). В материалите по конкурса (Група показатели „Д“) е

представен списък от 119 бр. цитати, съгласно системата Соникс на работите за участие

в конкурса, с което са постигнати 238 точки и така, повече от трикратно са надвишени

изискванията за минимум от 70 точки по тази група показатели. За рецензиране

приемам всичките 26 научни публикации, представени от гл. ас. д-р Симеон Стоянов за

участие в настоящия конкурс.

Д-р Стоянов е представил достатъчно данни и убедителни доказателства за 32

участия в научни форуми у нас и в чужбина.

Едновременно с научната си дейност гл. ас. Симеон Стоянов е активен участник

в разработването и изпълнението на научни проекти. Той е участник в осем проекта

към ФНИ, четири към ХТМУ и един към БАН. Д-р Стоянов е взел участие и в

консорциума ИНФРАМАТ– „Разпределена инфраструктура от центрове за

производство и изследване на нови материали и техните приложения за консервация,

достъп и е-съхранение на артефакти (археологически, фолклорни) към МОН.

4. Оценка на личния принос на кандидата

Основни приноси в научната и научно-приложната дейност на кандидата

Научните трудове на гл. ас. д-р Симеон Стоянов са на високо научно ниво,

отговарят на тематиката на конкурса и са в областта на органичната химия. В повечето

от научните публикации са използвани комбинирани експериментални (ИЧ- и Раманова

спектроскопия) и теоретични методи за охарактеризиране и изследване на органичните

съединения. Проведените проучвания могат да се отнесат към категориите новост за

науката, както и обогатяване на научното познание, като изясняват получаването и

структурата на анионни производни на органични съединения, представляващи

лекарства, силни отрови или нови съединения с потенциална биологична активност.

Основният принос на кандидата е свързан с интерпретацията на вибрационните

спектри и начините за тяхното симулиране.

Хабилитационната справка е добре структурирана, написана е старателно и ясно.

Изследванията в публикация 1[4В] от Хабилитационната справка са свързани с

извеждането на специални скалиращи фактори и уравнения при интерпретирането на

валентните трептения и интензивности на връзката C≡N в незаредените молекули,

аниони и радикали на различни циано-съединения. Изчисленията са проведени с

помощта на Теорията на функционала на плътността (DFT) и метода на Хартри-Фок, в

комбинация с различни двойно и тройно разцепени базисни набора: 3-21G, 6-31G, 6-

311G, 6-31G*, 6-311G*, 6-31+G, 6-311+G, 6-31G**, 6-31+G*, 6-311+G*, 6-31++G**, 6-

311++G** и aug-cc-pVDZ. Намерено е, че средните отклонения между скалираните

изчислени и експериментално намерените спектроскопски характеристики са зависими

както от вида на самата характеристика (дали е трептение или интезивност), така и от

вида на самата молекула (дали е неутрална, радикал или анион). Използването на

скалиращи уравнения вместо скалиращи фактори не дава добри резултати при


[…]


съответствие между експерименталните и теоретичните данни. Според изчисленията,

анионният заряд, образуван от втората и третата стъпка на депротониране, е

разпределен почти равномерно върху всички фрагменти.

Друго научно направление, в което д-р Стоянов има съществени приноси е

свързано със спектроскопски и квантово-химични изследвания върху превръщането на

производни на 5-нитробензимидазол в аниони и радикал-аниони (публикации 7[8В] и

9[3В]). Бензимидазоловите производни са показали широк спектър на биологична

активност като антинеопластични, противовъзпалителни, антибактериални,

противогъбични, антихелминови, антивирусни и антиоксидантни свойства.

Електрохимичното превръщане на N,N′-дизаместени хидразонови производни на 5-

нитробензимидазол-2-тион в радикал-аниони и дианиони е обект на комбинираното

експериментално/теоретично изследване в публ. 7[8В]. Теоретичните изчисления са

проведени на нива B3LYP/6-311++G** за естера и B3LYP/6-311+G(d) за хидразоните, а

влиянието на разтворителя е симулиран чрез модела на самосъгласуваното поле

(IEFPCM) в разтвор на ДМСО. Електрохимичната редукция на 3,3′-(5-нитро-2-тиоксо-

1H-бензо[d]имидазол-1,3(2H)-диил)бис(N′-(2-метоксибензилиден))пропанхидразид

показва, че съединението лесно и обратимо генерира радикал-анионни продукти в

апротонна среда (ДМСО). За да се изясни дали редукцията води до генериране на

радикален анион или депротониран радикален дианион, е проведен втори

спектроскопски експеримент, при който депротонирането е постигнато чрез третиране

с натриев метоксид. И двата експеримента показват отчетливо различни спектрални

характеристики, което показва, че редукцията до радикал-анион не е съпроводена с

депротониране. Въз основа на оценените електронни параметри е показано, че видът на

страничните вериги (естер, хидразон и др.), свързани с азотните атоми в

нитробензимидазоловите производни, не променя значително склонността на

съединенията към нитроредукция, но въпреки това генерираните радикал-аниони се

характеризират с различна реактивност, което обяснява различната хепатотоксичност.

С помощта на електрохимични и квантово-химични методи е изследван

биоредуктивният потенциал на 1-алкилираните 5(6)-нитро-1H-бензимидазоли, тъй като

бензимидазолите са подходяща основа за разработване на лекарства, проявяващи

селективна цитотоксичност чрез активиране на хипоксия или ензимно активиране на

нитро групата (публикация 9[3В]). Анализът на граничните молекулни орбитали на

съединенията показва, че при редукция несдвоеният електрон се приема главно от

нитро групата. Депротонирането на 1-алкилираните 5(6)-нитро-1H-бензимидазоли

също е охарактеризирано чрез ИЧ-спектроскопия и теоретични методи. Изчислените

електронни афинитети показват, че склонността на 1-алкилираните 5(6)-нитро-1H-

бензимидазоли към нитроредукция е по-висока от тази на структурно сродния 1-метил-

2-метил-4-нитроимидазол и малко по-ниска от тази на нитробензен и

радиосенсибилизатора мизонидазол. Изследваните 1-алкилирани 5(6)-нитро-1H-

бензимидазоли показват потенциал за използване като биоредуктивни агенти и

откритите зависимости могат да бъдат използвани за получаване на

нитробензимидазолови производни с повишен електронен афинитет.

5. Критични забележки и препоръки

Като цяло Хабилитационната справка е написана добре и старателно. Тя е

направена по изискванията на ЗРАСРБ и Правилника на ИОХЦФ-БАН и включва

основно научните приноси на кандидата в работите от Хабилитационния труд, т.е. тези

по Показател В, но не се ограничава до резултатите от представените еквивалентен

брой статии. В нея много ясно и подробно са описани конкретните оригинални научни

приноси, с които гл. ас. Стоянов кандидатства в конкурса. Имам и някои дребни

забележки към представените ми за рецензиране материали, свързани със стила на

написване на Хабилитационната справка и допуснати технически и терминологични

неточности, които обаче не развалят доброто впечатление от работата на кандидата.

Бих окуражила бъдещият доцент д-р Симеон Стоянов да участва и като

ръководител на научен проект, тъй като има ясно очертана тематика и професионални

качества за това.

6. Лични впечатления

Личните ми впечатления от д-р Симеон Стоянов са много добри. Познавам го

откакто беше докторант. Той е много добър специалист в областта на ИЧ-

спектроскопията и изчислителната химия и не буди съмнение, че повечето приноси в

тези области от неговите публикации са именно негови. Той е уважаван колега, който

умее да работи в екип. Това, заедно с високото ниво на научно-изследователската му

дейност, доказва по безспорен начин неговата компетентност и го прави изграден учен

в областта на Химическите науки.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В конкурса за заемане на АД „доцент“, гл. ас. д-р Симеон Стоянов е представил

достатъчен брой научни трудове, публикувани в реферирани международни списания с

импакт фактор и импакт ранг, които напълно съответстват на темата на конкурса, на

ЗРАСРБ и на специфичните изисквания на ИОХЦФ-БАН за неговото приложение.

Представената научна продукция доказва по безспорен начин компетентността на

кандидата да провежда и ръководи стойностни изследвания в бъдеще. Постигнатите

резултати в научно-изследователската му дейност, както и участията му в редица

научни проекти и форуми, очертават профила на талантлив и задълбочен учен, с ясно

оформени изследователски интереси и постижения в областта на органичната химия.

След анализа на представените в конкурса материали и на базата на личните ми

впечатления, намирам за основателно да дам своята положителна оценка и убедено да

гласувам с „да“ за избора на гл. ас. д-р Симеон Стоянов на АД „доцент“ по

Професионално направление 4.2. „Химически науки“, научна специалност „Органична

химия“.

24.09.2025 г. Рецензент: .............................................

доц. д-р Надежда Маркова