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СТАНОВИЩЕ

от проф. д-р Николай Георгиев Василев, ИОХЦФ – БАН

на материалите, представени за участие в конкурс за заемане на академичната длъжност

доцент по професионално направление 4.2 Химически науки: научна специалност

„Органична химия“ за нуждите на лаборатория „Структурен органичен анализ“ към

Институт по Органична Химия с Център по Фитохимия – БАН, обявен в ДВ, бр. 40 от

16.05.2025 г. с единствен кандидат: д-р Симеон Стоянов Стоянов, гл. асистент към

лаборатория СОА при ИОХЦФ-БАН.

1. Общо представяне на процедурата и кандидата

Гл. асистент д-р Симеон Стоянов Стоянов работи в момента в лаборатория

„Структурен органичен анализ“ към Институт по Органична Химия с Център по Фи-

тохимия – БАН. Той е завършил висше образование по химия в СУ „Св. Кл. Охридски”

през 2001 г. като магистър химик по органична и аналитична химия с дипломна работа

на тема: „Изследване на конформацията на паразаместени ацетанилиди през

ИЧ-спектроскопия и квантовохимични изчисления“. В периода 01.01.2005 г. до

31.12.2007 г. е редовен докторант в Институт по Органична Химия с Център по Фито-

химия, БАН и през 2010 г. защитава докторска дисертация на тема „ИЧ-спектрални и

структурни промени, породени от превръщането на нитрили в аниони и радикали“. През

2004 г. постъпва като специалист-химик в Институт по Органична Химия с Център по

Фитохимия, БАН, където протича и цялата му досегашна кариера до гл. асистент през

2011 г., която академична длъжност заема и сега.

2. Обща характеристика на дейността на кандидата

Гл. ас. д-р Симеон Стоянов Стоянов участва в конкурса с 26 научни труда като

всички са публикации в научни списания (6 публикации са в списания с ранг Q1, 8

публикации са в списания с ранг Q2, 3 публикации са в списания с ранг Q3 и 7 публи-

кации са в списания с ранг Q4, 2 публикации са в нереферирани печатни издания).

Всичките са публикувани след придобиване на научната степен доктор през 2010 г.

Съгласно приложената справка кандидатът покрива критерий А, по група показатели В
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събира 166 точки и надхвърля минимума от 100 токи, по група показатели Г събира 273

точки и надхвърля минимума от 220 точки, а по група показатели Д събира 238 точки,

значително над минимума от 70 точки. Общият брой на цитатите на кандидата е 119.

Системата бази данни Scopus изчислява h индекс 5 на представените за конкурса статии

на гл. ас. д-р Симеон Стоянов Стоянов.

Кандидатът е представил разширена хабилитационна справка като е обобщил ре-

зултатите от 14 статии (9 статии по група показатели В и 5 статии по група показатели

Г). Тези научни трудове са в областта на органичната химия като е разгледано получа-

ването на анионни производни на органични съединения, представляващи лекарства,

силни отрови или нови съединения с потенциална биологична активност. Подробно е

обсъдена интерпретацията на вибрационните спектри на различни органични молекули,

техните аниони и радикали, както и начините на тяхното предсказване чрез теорията на

фунционала на плътността.

Научните трудове на кандидата са публикувани в реномирани международни

списания с висок импакт фактор: 1 статия в Arab. J. Chem. (IF=5.2 за 2024), 2 статии в J.

Mol. Str. (IF = 4.7 за 2024), 2 статии в Spectroc. Acta Pt. A-Molec. Biomolec. Spectr. (IF=4.6

за 2024), 1 статия в Molecules (IF = 4.6 за 2024), 1 статия в J. Electrochem. Soc. (IF = 3.3 за

2024), 1 статия в Vib. Spectrosc. (IF=3.1 за 2024), 1 статия в J. Phys. Chem. A (IF = 2.8 за

2024), 1 статия в Comput. Theor. Chem. (IF = 2.2 за 2024), 1 статия в Minerals (IF = 2.2 за

2024) и др. За високото реноме на списанията, в които са публикувани научните трудове

на кандидатката свидетелстват и Q-факторите на списанията: 6 публикации са в списания

с Q1, 8 публикации са в списания с Q2, 3 публикации са в списания с Q3 и 7 публикации

са в списания с ранг Q4.

Научните трудове на гл. асистент д-р Симеон Стоянов Стоянов са в областта на ИЧ

спектроскопията и квантовохимичното предсказване на ИЧ честоти на различни орга-

нични съединения, аниони и радикали. Те са на много високо научно ниво, отговарят на

тематиката на конкурса и са в областта на органичната химия. Прави впечатление де-

тайлно познаване на разглежданите проблеми и научната литература посветена на тях,

прецизното провеждане на ИЧ и in silico експериментите и адекватният анализ на по-

лучените резултати. Повечето научни трудове на кандидата са в авторски колективи в

които неговото участие е очевидно. Нямам никакви съмнения относно творческия

принос на кандидата във всяка една от тях. В една публикация в J. Phys. Chem. A той е

единствен автор, в 8 публикации той е водещ автор, а в 7 е автор за кореспонденция.
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3. Проектна дейност и участия в конференции

Гл. асистент д-р Симеон Стоянов Стоянов е търсен партньор при изпълнение на

редица национални проекти. Той е работил по изпълнението на 14 национални научни

проекта и е представил резултатите от своите научни изследвания на 32 научни форума.

Кандидатът е участвал активно и в обучението на студенти и млади учени –ръководил е

един докторант и специализанти в международното лятно училище през 2013 г.

4. Лични впечатления

Познавам лично гл. асистент д-р Симеон Стоянов Стоянов. Той е високо ценен от

колегите си заради неговото усърдие, колегиалност и отзивчивост, за което свидетелс-

тват както научните публикации в различни колективи, а също така и проектите, в които

е участвал.

Към представените ми за рецензия материали нямам критичните забележки. За-

белязват се някои дребни технически грешки като случайно изтрити букви.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Гл. асистент д-р Симеон Стоянов Стоянов отговаря напълно на предвидените в

Закона за развитието на академичния състав в Република България и приетите от Ми-

нистерския съвет и БАН правилници за неговото прилагане, както и на изискванията на

Института по Органична Химия с Център по Фитохимия към БАН за заемане на ака-

демичната длъжност „Доцент“. Представената за участие в конкурса стойностна научна

продукция е достатъчна по обем, публикувана е в реномирани научни списания и е

намерила широк отзвук в литературата. Въз основа на гореизложеното, убедено давам

своята положителна оценка и предлагам гл. асистент д-р Симеон Стоянов Стоянов да

бъде избран на академичната длъжност „Доцент” по професионално направление 4.2.

Химически науки (Органична химия).

24.09.2025 г. Изготвил становището: ..................................

проф. д-р Николай Г. Василев